truits. *Nolite timere. State et videte magnalia Domini que factururus est hodie. Dominus pugnabit pro vobis ; et vos tacebitis : Ægyptios quos nunc videtis, nunquam ultra videbitis in sempiternum.* Certainement Moïse est plein de confiance, mais il n'est pas présomptueux ; il harangue le peuple, mais au fond de son cœur il élève le cri de la prière vers Dieu. Et ce Dieu de bonté, oubliant lui-même l'offense que les Hébreux lui ont faite, en se méfiant de sa protection et de sa puissance : Pourquoi demeures-tu plus longtemps à me prier ? dit-il à Moïse. La grâce est accordée. Donne l'ordre au peuple de s'acheminer tout de suite vers la mer : *Quid clamas ad me? Loquere filiis Israel, ut proficiscantur.* Et toi, en attendant, étends la main avec confiance, élève ta verge sur l'élément mobile, et partage les eaux en deux ; c'est au milieu qu'Israël passera à pied sec : *Tu autem eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut gradientur filii Israel in medio mari per siccum.* Je laisserai pousser jusqu'au bout l'obstination des Egyptiens : ainsi ils ne s'apercevront pas du danger qu'ils courent et se mettront à la poursuite des Israélites ; alors ils trouveront une mort certaine là où ils espèrent obtenir une victoire éclatante. Pharaon et toute son armée sont des aveugles victimes qu'il est désormais temps d'immoler à la gloire de ma souveraine justice : et sous peu, au grand détriment de l'Égypte, le monde apprendra ce que vaut l'endurcissement et quelle est sa fin inévitable, il saura aussi ce que c'est que Dieu qui punit : *Ego autem indurabo cor Ægyptiorum ut persequantur vos. Et glorificabor in Pharaone, et in omni*

exercitu ejus. Et scient Ægyptii quia ego Dominus.

Le Seigneur avait à peine terminé ce discours à Moïse, qu'on aperçut un étrange mouvement dans les régions du ciel, suivi d'un immense ébranlement. C'est l'archange saint Michel, ange gardien du peuple d'Israël; Michel, toujours prêt lorsqu'il est question de détruire les ennemis de Dieu et de venger la gloire de son nom, parce qu'il appartenait à saint Michel de punir l'orgueil de Pharaon, qui avait renouvelé l'antique obstination de Lucifer contre Dieu, en disant à Moïse : Qu'est-ce donc que votre Dieu? je ne le connais pas et ne veux pas le connaître; et jamais je ne rendrai la liberté au peuple d'Israël en le laissant partir : *Quis est Dominus ut audiam vocem ejus? Nescio Dominum, et Israel non dimittam.* Par conséquent, saint Michel, qui marche comme l'ange de la vengeance et de l'extermination, et la colonne de miracle, qui suit sa volonté et son impulsion, change de position en même temps que lui; et de la tête du camp des Hébreux, elle se transporte à l'instant à l'arrière-corps du campement, et vient s'établir précisément entre le peuple d'Israël et les Egyptiens leurs ennemis : *Tollensque se Angelus Dei, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos; et cum eo pariter columna nubis, priora dimittens, post tergum stetit inter castra Ægyptiorum, et castra Israel.* Déjà la nuit arrivait, et la colonne, reprenant sa fonction prodigieuse, restreint sa lumière miraculeuse au côté qui regarde le camp des Hébreux, et en éclaire les rangs comme si c'était en plein jour; mais du côté opposé, qui était tourné vers les Egyptiens, elle se couvre d'épouvantables